4

УИД № 86MS0037-01-2025-005389-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-1008-1903/2025 об административном правонарушении

27 октября 2025 года                                                                                                  город Мегион

Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Буренко А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Буренко Андрея Андреевича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Буренко А.А., 13.09.2025 г. в 00 час. 10 мин. в районе д. 12, по ул. Александра Жагрина, г. Мегиона, ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Буренко А.А. в ходе рассмотрения дела вину признал, событие административного правонарушения не оспаривал, в содеянном раскаялся, суду сообщил, что является многодетным отцом, воспитывает троих детей, осознаёт всю тяжесть совершенного правонарушения и просит строго его не наказывать.

Выслушав Буренко А.А., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения.

В соответствии с требованиями п. 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу п. 1.6 Правил дорожного движения лица нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечёт наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт совершения Буренко А.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 606100 от 19.09.2025 г., в котором указаны выше описанные события;

-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 070505 от 13.09.2025 г., из которого усматривается, что Буренко А.А. был отстранён от управления транспортным средством, так как у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке;
-
протоколом 86 НП № 038703 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 13.09.2025 г., в котором указано, что основанием для направления Буренко А.А. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Буренко А.А. согласился пройти медицинское освидетельствование, о чем им собственноручно внесена соответствующая запись в протокол и поставлена подпись;

-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 13.09.2025 года № 4 с результатами освидетельствования на бумажных носителях (2), согласно которым концентрация этанола в выдыхаемом Буренко А.А. воздухе составила 1,308 мг/л и 1,421 мг/л, имелись клинические признаки опьянения, установлено состояние опьянения у последнего;

-
рапортом ст. ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 19.09.2025 г., который пояснил, что 13.09.2025 г. в 00 час. 10 мин. возле д. 12, по ул. Александра Жагрина, г. Мегион, нарядом ДПС ГИБДД было остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак * под управлением гр. Буренко А.А., * г.р., за нарушение ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, у гр. Буренко А.А. были выявлены признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, в связи с этим Буренко А.А был отстранен от управления транспортным средством, далее Буренко А.А. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, от прохождения которого Буренко А.А., отказался, затем Буренко А.А. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где, в последствии, а именно, 17.09.2025 г. врачом-психиатром * установлено состояние опьянения. 19.09.2025 г. в отношении Буренко А.А., составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в его отсутствии при его надлежащем извещении;
-
копией постановления № 18810086240001620434 по делу об административном правонарушении от 13.09.2025 года, которым Буренко А.А. признан виновным, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-
справкой инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 20.09.2025 г., из которой следует, что согласно базы данных ФИС ГИБДД-М, гр. Буренко А.А., * г.р., ранее к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 12.8 и ч. 1, 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не привлекался, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался, в списках лишенных права управления не значится;

-
 копией карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем транспортного средства - автомобиля *, государственный регистрационный знак *, является Буренко А.А.;

-
компакт-диском с видеозаписью, которая подтверждает события административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении и нарушение Буренко А.А. п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

При указанных обстоятельствах, мировой судья признает представленные сотрудниками ГИБДД доказательства, относимыми и допустимыми, и принимает их за основу при принятии решения.

Мировой судья считает, что все обстоятельства, подлежащие выяснению на основании ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлены.

Мировой судья квалифицирует деяние Буренко А.А. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.

      На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Буренко Андрея Андреевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписями, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить в материалах дела.
Разъяснить Буренко Андрею Андреевичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                                    А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250490003515.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ Т.С. Надымова

27 октября 2025 года